
QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 2

CARGOS 
COMISSIONADOS

04-COM VINCULO 611 2.691 488.150,17 8.608.988,95 9.097.139,12

05-SEM VINCULO 519 3.052 12.358.053,55 1.320.167,33 1.137,58 3.040.344,27 16.719.702,73

TOTAL 1.130 5.743 12.846.203,72 1.320.167,33 1.137,58 11.649.333,22 25.816.841,85

FUNÇÕES 
GRATIFICADAS

06-FUNÇÃO 
GRATIFICADA 224 3.738 2.339.124,47 2.339.124,47

TOTAL 224 3.738 2.339.124,47 2.339.124,47

COLEGIADO 9 166 217.394,87 217.394,87

9 166 217.394,87 217.394,87

PENSÃO ESPECIAL

08-PENSAO ESPECIAL 2 1.305 4.118.260,01 544.455,00 4.662.715,01

TOTAL 2 1.305 4.118.260,01 544.455,00 4.662.715,01

TOTAL GERAL 2.812 112.775 208.940.027,09 168.555.814,87 72.971.681,38 24.645.309,21 74.224.388,82 549.337.221,37

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309150

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 002/2011-UCE-PNAGE/PA
Data: 21/11/2011
Valor Individual: R$500,00 (quinhentos reais)
Objeto: Atender despesa com a inscrição de 08(oito) servidores 
da Secretaria de Estado de Administração, no VIII Congresso 
de Gestão de Pessoas, promovido pela Associação Brasileira 
de Recursos Humanos – ABRH-PA, no valor individual de R$ 
500,00, a se realizar no período de 24 a 26 de novembro de 
2011, no Hotel Hilton Belém - Pá.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 21/11/2011
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 131030412212041566
Natureza da Despesa: 339039
Fontes do Recurso: 6321–Contrapartida Estadual                            
Favorecido: Associação Brasileira de Recursos Humanos – 
ABRH-PA
Endereço: AV. Presidente Vargas, 882, LJ D
CEP: 66017000 – Belém-PA
Telefone: (91) 3254-5602
Autorização da Despesa: em 21/11/2011, pela Ordenadora de 
despesa: Maria Edilena de Souza Rocha. 
Ratificação em 21/11/2011, pela Secretária de Estado de 
Administração: Alice Viana Soares Monteiro

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308241

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE 
GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Oficial do Estado nos dias 26 e 31/10, e 
01/11 de 2011, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, 
convoca os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo 
de 05 dias, a contar de 21 de novembro de 2011, na Av.Gentil 
Bittencourt nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente a correspondência de 
convocação.

NOME CONCURSO CARGO DATA DA 
NOMEAÇÃO

GEORGE ANTONIO DO 
NASCIMENTO SOUZA SEEL C-132 Técnico em Gestão de Esporte em 

Educação Física 01.11.2011

MARCIA CRISTINA DA SILVA 
REIS SEEL C-132 Técnico em Gestão de Esporte em 

Educação Física 01.11.2011

MARILENE FERNANDES DOS 
REIS COUTINHO FSCMP C-121 Assistente Administrativo 01.11.2011

CINEIA VIEGAS DANTAS FSCMP C-121 Assistente Administrativo 31.10.2011

JOSE ROBERTO SACRAMENTO 
PANTOJA SEDES C-150 Técnico em Gestão Pública-Graduação 

em Administração 26.10.2011

KARINA CARVALHO CUNHA SEDES C-150 Assistente de Desenvolvimento Social 26.10.2011

CAMILA FERNANDES DE LIMA SEDES C-150 Assistente de Desenvolvimento Social 26.10.2011

AMANDA KAROLLYNE ROCHA 
FARIAS SEDUC C-154 Professor AD-4 26.10.2011

CLEITON JADSON SILVA 
DOURADO SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

PAULO ROBERTO GEMAQUE 
DE LIMA SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

DAMIÃO NEGRI DA SILVA SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

MARIO CARLOS MORAES 
JUNIOR SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

RICARDO AUGUSTO DE LEÃO 
SANTOS SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

ANA MAZILES DE SOUZA 
GAMA SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

FABRILA DE CASSIA SILVA 
DA ROCHA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

FABIO BARBOSA FERREIRA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

PAOLA CAROLINE CORREA DE 
MIRANDA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

SANIO KELSIO OLIVEIRA DA 
SILVA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

ANDREA FERREIRA DE 
ARAUJO SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

ANGELITA PANTOJA DA 
COSTA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

GLEICE ALINE RABELO 
BRILHANTE SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

DIANA DIVA PREUSS SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

CARLA DANIELLE DE SOUZA 
BARBOSA SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

JOEL MAURO DOS SANTOS 
GONÇALVES SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

EDSON FERNANDO 
MONTEIRO CRUZ SEDUC C-130 Assistente Administrativo 26.10.2011

CARLA SOUSA DOS SANTOS SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

ALEXSANDRA VIEIRA DE 
SOUSA SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

ANTONIA MARLENE 
MEIRELES BARROSO SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

ANDREANITO LOPES DE 
ARAUJO SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

MARIA GIZELE DA LUZ 
OLIVEIRA SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

ADRIANA MARIA OLIVEIRA 
DE SOUSA SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

MARCELO FARIAS MACAPUNA SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

EDSON FERREIRA FERREIRA SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

ROBSON DE CARVALHO 
COELHO SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

RAIMUNDA LOPES DE SOUZA SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

NATANAEL SOUZA DOS 
SANTOS SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

LUCIANO LIMA BARROS SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

JOANA D’ARC FONSECA 
MONTEIRO SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

GLAUCIA BETANHA DA COSTA 
FERNANDES SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

LUCIANA DO CARMO 
FERREIRA GARCIA SEDUC C-130 Servente 26.10.2011

MARIA AURILENE NUNES 
BEZERRA SEDUC C-130 Merendeira 26.10.2011

GISELY DO SOCORRO 
MOREIRA DOS SANTOS SEDUC C-130 Merendeira 26.10.2011

RENAN DA SILVA SANTOS SEDUC C-130 Vigia 26.10.2011

DOURIVALDO RIBEIRO DA 
SILVA SEDUC C-130 Vigia 26.10.2011

Belém, 18 de novembro de 2011.
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308814
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E SERGIO MURILO GONZAGA DE OLIVEIRA 
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 16/11/2011 a 15/05/2012
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA CONCEDENDO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4
PORTARIA Nº. 0998/2011-GS/SEAD DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 544/2011-GESV/DAF de 
01.11.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALINE GOMES, Id. Funcional nº. 
57214489/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, para 
exercer a Função Gratificada FG-4 de Coordenador, a contar de 
01/11/2011, em função da exclusão da Função Gratificada FG-4 
do servidor PEDRO CARDOSO DA SILVA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE EXCLUIR DOS EFEITOS
PORTARIA Nº0405/2011-DAF/SEAD DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2011
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 0360/2011-DAF/SEAD 
de 17 de Outubro de 2011, publicada no DOE nº 32.021 em 
19.10.2011 que concede férias ao servidor MICHAELL ANGELO 
DOS SANTOS DIAS, Id. Funcional nº. 57173470/1 ocupante do 
cargo de Motorista. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308607

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE 

GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Oficial do Estado no dia 26/10/2011, 
do Decreto s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, a 
contar de 23 de novembro de 2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.

NOME CONCURSO CARGO DATA DA 
NOMEAÇÃO

ADRIENE DO SOCORRO 
CHAGAS SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

NAJARA BARBOSA BEZERRA SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

ORIMAR ANTONIO DO 
NASCIMENTO SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011

FERNANDO DO PRADO 
FLORENCIO SEDUC C-125 Professor AD-4 26.10.2011


